
 

 

I.M. LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it  

Tel/fax: 0985 82409 – e-mail: cspm070003@istruzione.it – pec: cspm070003@pec.istruzione.it 

 

All’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

 AGLI ATTI  

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante O.D.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). Lettera 

a), che prevede l’“acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei 

luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di 

servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti” per un importo contrattuale pari a €.690,00 

(IVA esclusa) “Risorse ex art.58, comma 4, D.L. 73/2021”. – CIG Z0834438CD. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTI il Piano Scuola 2021/22, adottato con Decreto Ministeriale n. 257 del 6 agosto 2021e il Protocollo 

d’intesa trasmesso alle scuole con Nota 18 agosto, Prot. n. 900 per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico/datore di lavoro, come disposto dalla normativa di settore e 

dagli Accordi Stato-Regioni, è tenuto a curare l’iscrizione e a organizzare corsi di formazione obbligatoria per 

le diverse figure professionali che sono coinvolte nella gestione e nel rispetto delle procedure di sicurezza sui 

luoghi di lavoro;  

VISTO che il GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. – prevede la licenza sul MEPA del software Safety 

For School: Canale tematico per la gestione degli adempimenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

nella scuola anche in modalità video; 

CONSIDERATO che il Canale tematico dedicato alla sicurezza a scuola consente di ottemperare ad alcuni 

degli obblighi di formazione e aggiornamento che il Dirigente Scolastico ha nei confronti di figure tipiche 

come, ad esempio, lavoratori e studenti equiparati ai lavoratori; 

TENUTO CONTO che questi corsi di notevole importanza permettono ai dipendenti di formarsi e 

aggiornarsi anche in materia di COVID e agli alunni di fare formazione e nel contempo utilizzare ore 

finalizzate all'alternanza scuola-lavoro; 

VISTA la nota MPI prot. n.907 del 24/08/2021 avente ad oggetto - Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-

bis”) avvio anno scolastico 2021/22 - lettera a), che prevede l’“acquisto di servizi professionali, di 

formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per 

l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di 

rifiuti”; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi della L. 59/1997;  

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - AOO_BM_0001 - Segreteria

Prot. 0006630/U del 06/12/2021 12:36:00



VISTO il D.Lgs. 50/2016 “NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” e ss.mm. e ii., in particolare 

l’art. 36 che disciplina i contratti sotto soglia;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. l29/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 "; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1-4-21 del C.d.I. del 12 febbraio 2021, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C. D.I. delibera 4 verbale n° 4 del 26/02/2019 e ratificato 

nel C.D.I. delibera 6 verbale n° 1 del 14/09/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

delle attività negoziali del Dirigente Scolastico, 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura, avente ad oggetto licenza software Safety For School per la gestione degli adempimenti in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro, all’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA 

S.p.A Via Bernini, 22/A - 43126 – Parma (PR), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€.690,00 IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €. 690,00 IVA esclusa da imputare sull'attività A01/21 - 

“Risorse ex art.58 D.L.73/2021” dell’esercizio finanziario 2021; 

 di evidenziare il CIG Z0834438CD relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi istruttorie; 

 di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione 

di regolare fattura elettronica con indicazione di codice CIG, previo riscontro per qualità della 

fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti e 

acquisizione DURC regolare.  

 è fatto obbligo riportare nella fattura elettronica il codice Progetto: “Risorse ex art.58 D.L.73/2021”; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria;  

 di nominare la Dott.ssa Annina Carnevale quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico                                                         

                                                                                                              (Dott.ssa Annina Carnevale)         

                                                                                                                                                              
          


		2021-12-06T12:44:24+0100
	ANNINA CARNEVALE




